
 

COMUNE DI 
CARNATE 

     Provincia di Monza e della Brianza 
  
_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

Via Pace 16 – 20866 Carnate – C.F. 87001790150 – P.I. 00758670962 – Tel. 
039.628821 

Pec: carnate@legalmail.it – Email: protocollo@comune.carnate.mb.it 
www.comune.carnate.mb.it 

 
Ordinanza n. 8  DEL  04/07/2024 

 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA LIMITAZIONE 
DELLA VENDITA, SOMMINISTRAZIONE, INTRODUZIONE E CONSUMO DI 
BEVANDE (SIA ALCOLICHE CHE ANALCOLICHE) IN CONTENITORI DI 
VETRO SU AREE PUBBLICHE E ALTRE DISPOSIZIONI. 
 

IL SINDACO 
 

VISTA la ricorrenza delle segnalazioni di gruppi di cittadini e di residenti che 
richiedono con sempre maggior urgenza l’intervento della Polizia Locale e 
delle Forze dell’ordine al fine di poter fruire liberamente degli spazi urbani, 
evitando che si concretizzi un clima di insicurezza e di degrado tale da influire, 
limitandola, sulla libera circolazione delle persone, garantendo quindi la 
convivenza civile; 
CONSIDERATE le risultanze dei controlli riguardanti situazioni di degrado che 
hanno interessato nell’ultimo periodo in particolare alcune zone del territorio 
comunale; 
VISTI i diversi interventi effettuati dalle Forze dell’Ordine e della Polizia 
Locale nei mesi scorsi, in particolare nelle ore serali, a seguito di molteplici 
segnalazioni e richieste da parte di cittadini, sia per fenomeni di presenze di 
persone moleste, sia per schiamazzi che per comportamenti, anche 
aggressivi e violenti, di sovente conseguenza di abuso di bevande alcoliche, 
che causano senso di insicurezza nei cittadini e limitano le esigenze di tutela 
della tranquillità e del riposo dei residenti nelle stesse località; 
RILEVATO che il fenomeno dell’abuso di bevande alcoliche assume 
proporzioni rilevanti in determinate zone del territorio comunale dove, in 
particolare nella stagione estiva, si concentrano persone anche minorenni, 
nonché persone senza fissa dimora, che a causa del consumo/abuso di alcool 
ingenerano episodi di disturbo delle attività e della libera circolazione delle 
persone, creando altresì turbativa all’ordine pubblico e alla sicurezza urbana; 
PRESO ATTO che al consumo di bevande consegue il verificarsi di fenomeni 
di degrado urbano derivanti anche dall’abbandono indiscriminato di bottiglie 
di vetro e di contenitori vuoti e che spesso i contenitori di vetro utilizzati per 

copia informatica per consultazione

mailto:carnate@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.carnate.mb.it


 

COMUNE DI 
CARNATE 

     Provincia di Monza e della Brianza 
  
_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

Via Pace 16 – 20866 Carnate – C.F. 87001790150 – P.I. 00758670962 – Tel. 
039.628821 

Pec: carnate@legalmail.it – Email: protocollo@comune.carnate.mb.it 
www.comune.carnate.mb.it 

il consumo delle bevande alcoliche e non alcoliche sono successivamente 
frantumati per essere utilizzati quali potenziali strumenti d’offesa e che tali 
fenomeni concretano a loro volta un rischio per la pubblica incolumità e la 
sicurezza urbana; 
CONSIDERATO che è compito dell’Amministrazione garantire la sicurezza e 
il decoro della città prevenendo quei comportamenti che incidono sulla qualità 
della vita, assicurando a tutti i cittadini una serena e civile convivenza e 
rimuovendo nel contempo le cause che impediscono la fruizione degli spazi 
pubblici; 
RICHIAMATO l’articolo 50 comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, modificato dal 
D.L. 20 febbraio 2017 n. 14 convertito, dalla legge, 18 aprile 2017 n. 48 
recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, in particolare 
il periodo che recita: “...le medesime ordinanze sono adottate dal Sindaco, 
quale rappresentante della comunità locale, in relazione all’ urgente             
necessità di interventi volti a superare situazioni di grave incuria o degrado 
del territorio o  di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana, con 
particolare riferimento alle esigenze di tutela della tranquillità e del riposo dei 
residenti, anche intervenendo in materia di orari di vendita, anche per asporto, 
e di somministrazione di bevande alcoliche e superalcoliche”; 
 
RICHIAMATO l’articolo 54 commi 4 e 4Bis del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267,” testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
modificato dal D.L. 20 febbraio 2017 n. 14 convertito, dalla legge , 18 aprile 
2017 n. 48 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, 
“...I provvedimenti adottati ai sensi del comma 4 sono diretti a prevenire e 
contrastare le situazioni che favoriscono l’insorgere di fenomeni criminosi o di 
illegalità, quali Io spaccio di stupefacenti, Io sfruttamento della prostituzione, 
l'accattonaggio con impiego di minori e disabili, ovvero riguardo fenomeni di 
abusivismo, quale l’illecita occupazione di spazi pubblici, o di violenza, anche 
legati all’abuso di  alcool    o   all’uso di sostanze stupefacenti...”; 
 

RICHIAMATA la circolare del Ministero dell’Interno prot. 11001/123/111 (3) 
del 18 luglio 2017 avente per oggetto “attuazione dei nuovi strumenti di tutela 
della sicurezza urbana introdotti dal D.L 20 febbraio 2017 n. 14 convertito con 
modificazioni dalla legge 18 aprile 2017 n. 48”, la quale fornisce chiarimenti 

copia informatica per consultazione

mailto:carnate@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.carnate.mb.it


 

COMUNE DI 
CARNATE 

     Provincia di Monza e della Brianza 
  
_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

Via Pace 16 – 20866 Carnate – C.F. 87001790150 – P.I. 00758670962 – Tel. 
039.628821 

Pec: carnate@legalmail.it – Email: protocollo@comune.carnate.mb.it 
www.comune.carnate.mb.it 

nelle more dell’emanazione degli ulteriori provvedimenti previsti dal D.L 
14/2017; 
 

RICHIAMATA la vigenza e quindi la portata vincolante dell’articolo 54 della 
legge 120 del 29 luglio 2010 così come confermata dalla risoluzione n. 29804 
del 20 febbraio 2013 nei casi di situazioni eccezionali, a tutela Ministero dello 
Sviluppo Economico; 
 
RICHIAMATA, da ultimo, la nota della Prefettura di Monza e della Brianza - 
Ufficio Territoriale del Governo del 6 maggio 2024 (prot. 0027170) con la quale 
l’illustre Prefetto valuta il fenomeno ed impartisce delle direttive atte al 
controllo e al contenimento del fenomeno della c.d. “malamovida”, così come 
già individuate nella nota prefettizia N°39477 del 09/06/2023; 
 
RICHIAMATO l’articolo 41, comma 2 della Costituzione della Repubblica 
Italiana che recita: “L’iniziativa economica è libera. Non può svolgersi in 
contrasto con l'utilità sociale o in modo da recare danno alla sicurezza, alla 
libertà, alla dignità umana. La legge determina i programmi e i controlli 
opportuni perché l'attività economica pubblica e privata possa essere 
indirizzata e coordinata ai fini sociali"; 
 

   RICHIAMATA la legge 689/1981 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
RICHIAMATO l’articolo 7 bis del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
CONSIDERATA la necessità di tutelare la quiete pubblica e l’ordinato 
procedere della vita della collettività come bene di fondamentale rilievo; 
 
RITENUTO opportuno affiancare il presidio del territorio da parte delle forze 
di Polizia con provvedimenti atti a “contenere episodi di violenza, illegalità, 
devianza e degrado del contesto urbano che trovano particolarmente nel 
consumo dell’alcool, una matrice propulsiva di grande rilievo e che ingenerano 
nella popolazione un grande allarme e una diffusa percezione di paura ed 
insicurezza”; 
 
RITENUTO che per le motivazioni sopra riportate, sia necessario provvedere 
urgentemente al                                                        fine di garantire la sicurezza 

copia informatica per consultazione

mailto:carnate@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.carnate.mb.it


 

COMUNE DI 
CARNATE 

     Provincia di Monza e della Brianza 
  
_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

Via Pace 16 – 20866 Carnate – C.F. 87001790150 – P.I. 00758670962 – Tel. 
039.628821 

Pec: carnate@legalmail.it – Email: protocollo@comune.carnate.mb.it 
www.comune.carnate.mb.it 

ed il decoro urbano messi a rischio delle situazioni sopra rappresentate, e di 
garantire le esigenze di tutela e tranquillità e del riposo dei residenti;  
 
RITENUTO indispensabile adottare idoneo provvedimento contingibile e 
urgente ex    articolo 54 del decreto legislativo 267/2000; 

 
ORDINA 

Per quanto espresso in narrativa, l’osservanza delle seguenti disposizioni: 
A far data dal 1° luglio al 30° settembre 2024 

 
DIVIETO ORARI DEL DIVIETO 

 
AREA DI 

RIFERIMENTO 

1. E’ vietata la vendita 
per asporto di bevande 
contenute in bottiglie di 
vetro, contenitori di 
vetro e/o lattine da parte 
titolari/gestori di attività 
commerciali in sede fissa, 
distributori automatici, 
laboratori artigianali con 
vendita di generi alimentari 
di produzione propria, 
pubblici esercizi, circoli 
privati con 
somministrazione alimenti e 
bevande ed operatori del 
commercio di alimentari su 
aree pubbliche se ivi 
autorizzate 
 

Dalle ore 18.00 alle ore 
06.00 

Quartiere Stazione: ovvero 
area comprese nel 
perimetro delimitato dalle 
seguenti vie: 

Via Roma; Via Libertà; via 
Parini; Via Carducci; via 
Pascoli; Via Boccaccio; Via 
Dante; Via Leopardi; Via 
Petrarca; Via Carlo Porta; 
Via Volta; Via Roma. 

Via Matteotti; Via Brianza; 
Via Bazzini; Via Banfi; Via 
Premoli; via Da Vinci; via 
Galilei; Via Volta; Via Dalla 
Chiesa; via Matteotti. 

E nei relativi sottopassi 
ferroviari. 

2. E’ vietato su area 
pubblica consumare e/o 
detenere per il consumo 
immediato in luogo, 
bevande di qualsiasi genere 

Dalle ore 18.00 alle 
ore 06.00 

Quartiere Stazione e 
sottopasso ferroviario 

copia informatica per consultazione

mailto:carnate@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.carnate.mb.it


 

COMUNE DI 
CARNATE 

     Provincia di Monza e della Brianza 
  
_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

Via Pace 16 – 20866 Carnate – C.F. 87001790150 – P.I. 00758670962 – Tel. 
039.628821 

Pec: carnate@legalmail.it – Email: protocollo@comune.carnate.mb.it 
www.comune.carnate.mb.it 

in bottiglie e/o contenitori in 
vetro o in lattine 

3. E’ vietato abbandonare 
bottiglie, lattine e bicchieri 
di qualsiasi materiale e/o 
contenitori di qualsiasi 
genere 

 

 
Dalle ore 00.00 alle 
ore 24.00 

 

In tutto il territorio 
comunale 

4. E’ vietato il consumo di 
bevande alcoliche di 
qualsiasi gradazione 
indipendentemente dal 
contenitore utilizzato. 

E’ vietato consumare o 
detenere per il consumo 
immediato in luogo 
bevande di qualsiasi genere 
in bottiglie/ contenitori di 
vetro o in lattine. 

Dalle ore 00.00 alle 
ore 24.00 

In tutti i parchi pubblici di 
Carnate 

Fanno eccezione deroghe 
espressamente previste in 
occasione di 
manifestazioni autorizzate 

 

 
I titolari dei pubblici esercizi e degli esercizi artigianali sono responsabili della 
corretta applicazione di quanto qui disposto e dovranno adottare nei confronti 
dei propri avventori le necessarie misure di controllo;  
La presente ordinanza rimarrà pubblicata all’albo pretorio per un periodo di 
quindici giorni consecutivi e che di essa sarà data massima diffusione attraverso 
il sito istituzionale del Comune di Carnate. 

 
AVVERTE 

 
che, fatta salva l’applicazione delle sanzioni penali ed amministrative previste 
dalle leggi in vigore, la violazione della presente ordinanza è punita con la 
sanzione amministrativa pecuniaria, nei limiti edittali da un minimo di € 25,00 
ad un massimo di € 500,00, come previsto dall’articolo 7 bis comma 1 bis del 
Decreto Legislativo. 18 agosto 2000 n. 267. In particolare, la violazione della 
presente ordinanza prevede una sanzione amministrativa di € 100,00 (limiti 
edittali da €50,00 a €300,00). 

copia informatica per consultazione

mailto:carnate@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.carnate.mb.it


 

COMUNE DI 
CARNATE 

     Provincia di Monza e della Brianza 
  
_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

Via Pace 16 – 20866 Carnate – C.F. 87001790150 – P.I. 00758670962 – Tel. 
039.628821 

Pec: carnate@legalmail.it – Email: protocollo@comune.carnate.mb.it 
www.comune.carnate.mb.it 

DISPONE 
che la presente Ordinanza venga trasmessa al Comando di Polizia Locale di 
Carnate e alle forze di polizia territorialmente competenti, che sono incaricate 
di farne rispettare prescrizioni e divieti 

INFORMA 
   Avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso nel termine di 60 giorni 
a decorrere dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Carnate 
al T.A.R. Regione Lombardia, ai sensi e nei modi                         di cui al D.lgs. n. 104/2010 
(Codice del Processo Amministrativo) o mediante ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni ai sensi del DPR 
24.11.1971 n.1199. 

DA’ ATTO 
 

che il presente provvedimento è stato comunicato preventivamente all’ illustre 
Prefetto della Provincia di Monza e della Brianza. 

 
 
 
 
 
 IL SINDACO 

MAGGIOLINI ROSELLA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione

mailto:carnate@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.carnate.mb.it

